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Brøndsted (V): 
Det er muligt, at det er hamrende nødven- 

digt, for der er den fordel f.eks. på Roskilde 
station, at man aldrig behøver at have en 
køreplan, fordi man altid kan være sikker 
på, at man kommer lige bestemt til næste 
tog, så mange går der; det ved jeg udmærket, 
hr. minister. Men det kan måske være mere 
hamrende nødvendigt et andet sted, og det 
eneste, vi beder om, er at få at vide, hvor det 
er mest hamrende nødvendigt, og det må vi 
da egentlig have en ret til. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Søren B. Jørgensen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til 

udvalget om offentlige arbejder. Hvis ingen 
gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af: 
Forslag til lov om en værdipapircentral. 
(Lovforslag nr. L 161. Fremsat 29/2 80). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ole Thomsen (S): 
Det foreliggende lovforslag har til formål 

at søge afskaffet de fysiske værdipapirer og 
overgå til et papirløst system via moderne 
EDB-behandling fra en selvejende instituti- 
on: værdipapircentralen. I første omgang 
tænkes overført de aktier og obligationer, 
som udstedes af selskaber, staten og realkre- 
ditinstitutionerne, som optages til notering 
på Københavns Fondsbørs. 

Baggrunden for dette lovforslag er et læn- 
ge næret ønske fra kreditinstitutterne, ban- 
kerne og sparekasserne, eftersom væksten af 
disse papirer i de senere år er steget meget 
betydeligt. I 1968 cirkulerede obligationer til 

et samlet nominelt beløb af ca. 62 mia kr. I 
oktober 1979 androg den nominelle værdi af 
cirkulerende obligationer 369 mia kr. Alene 
opbevaringen af de mange papirer har i de 
senere år voldt pengeinstitutterne store 
pladsproblemer, ligesom et meget stort antal 
af disse papirer daglig af pengeinstitutternes 
bude er blevet bragt rundt fra institut til in- 
stitut og derved har været udsat for meget 
store risici. 

Allerede i 1970 nedsatte Københavns 
Fondsbørs et udvalg til at forsøge at løse dis- 
se problemer, og udvalget pegede allerede da 
på en eller anden form for central placering. 
Dette udvalg blev suppleret af et udvalg ned- 
sat i 1973, realkreditrådet, som i sin konklu- 
sion foreslog en total afskaffelse af brugen af 
fysiske obligationer. I 1975 nedsatte boligmi- 
nisteriet et udvalg, som i februar 1977 afgav 
en betænkning om det obligations- og aktie- 
løse samfund med EDB-registrering i stedet. 

I modsætning til denne betænkning og de 
overvejelser, man fremkom med i 1977, har 
man fundet det rigtigt at foreslå, at kontak- 
ten mellem investorerne og værdipapircentra- 
len skal foregå decentraliseret gennem de 
nuværende opbevaringssteder, dvs. de lokale 
pengeinstitutter, således at kontakten bevares 
mellem pengeinstitutterne og kunderne. Den- 
ne ændring hilser vi med tilfredshed. 

De beskæftigelsesmæssige konsekvenser 
ved oprettelsen af værdipapircentralen har 
betydet meget for os, men eftersom der igen- 
nem længere tid har været ført forhandlinger 
herom med personaleorganisationerne og 
disse nu har indgået en tryghedsaftale om, at 
der ved omrokering og naturlig afgang sikres 
fortsat beskæftigelse til de ca. 950 heltidsstil- 
linger, som ellers ville bortfalde ved centra- 
lens indkøring i tiden fra 1982 til 1985, fin- 
der vi, at denne løsning er tilfredsstillende, 
og vi ser med velvilje på de ca. 100 nye stil- 
linger, der opstår ved værdipapircentralens 
start. 

Den socialdemokratiske gruppe vil under 
det kommende udvalgsarbejde støtte forsla- 
get, som vi håber må få en velvillig behand- 
ling i selve udvalget. 

Jens Peter Jensen (V): 
Først lige et par sarkastiske bemærkninger. 

Da vi i 1930rne havde mangel på valuta, la- 
vede vi en valutacentral. Da vi senere fik 


